
 

 

 

 

PROCEDIMENTO SELETIVO 
DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
EDITAL Nº 06 

  
 A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DOS ESTAGIÁRIOS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, designada 
pela Resolução n° 127 de 18 de junho de 2020, no uso de suas atribuições, 
mediante as disposições da Lei Federal n° 11.788/2008 e do Decreto nº 
4629/2020, resolve: 
  

1. DIVULGAR RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO. 
1.1. Tornar definitivo o resultado contido no anexo do Edital n° 05. 

 
2. DA CONVOCAÇÃO PARA EXERCÍCIO DA PREFERÊNCIA. 
2.1.1. Convocar os aprovados em mais de uma Procuradoria Especializada 

a realizar a opção de preferência, em ordem de interesse, através de 
formulário enviado por e-mail, correspondente à preferência do 
candidato. 

2.1.2. Será observada a preferência indicada pelo candidato, quando da 
convocação para preenchimento da vaga. 

2.1.3. A ordem de preferência deve ser realizada até 17 de agosto de 2021, 
exclusivamente por e-mail à Comissão do Processo Seletivo 
(posgraduacao@pge.pr.gov.br). 
 

3. DA CONVOCAÇÃO PARA AFERIÇÃO DA COMPATIBILIDADE 
ENTRE O CURSO E A VAGA DE ESTÁGIO OFERTADA. 

3.1.1. Convocar os aprovados discriminados no ANEXO a apresentar 
programa do curso de pós-graduação e/ou documento análogo capaz 
de permitir a aferição da compatibilidade entre o curso realizado pelo 
candidato e a vaga de estágio ofertada. 

3.1.2. As informações e documentos deverão ser enviados até 17 de agosto 
de 2021, exclusivamente por e-mail à Comissão do Processo Seletivo 
(posgraduacao@pge.pr.gov.br). 
 
Curitiba, 10 de agosto de 2021. 
 
 

Julio Cesar Zem Cardozo 
Procurador do Estado do Paraná 

Presidente da Comissão Res. 127/2020-PGE 
 

Alex Yoshio Sugayama 
Procurador do Estado do Paraná 

 

 
Daniel Matos Martins 

Procurador do Estado do Paraná 



 

 

 

 

ANEXO 
 

CANDIDATO 
ANA LUISA ZIMMERMANN DE CARCOVA GUTIERREZ 

ANA PAULA HOFFMANN DOS SANTOS 
ANDRE MATHEUS DE MELO 

CAMILA GREICY GONÇALVES OSTWALD 
CARLA IGNACIO PESSOA PEREIRA 

DANIELLE CONFORTO 
DHONY MAYCON PEREIRA 

EMERSON DE CASTRO TAVARES 
ÉRIKA TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 

FERNANDA GONSALVES 
FERNANDO MATHEUS BASTOS PINHEIRO ALVES 

GABRIEL MAFFUD DE PAULA MARQUES 
GABRIEL STRESSER 

GIULIANA KAROLINE GRESSINGER GOMES 
GUILHERME SANTOS CINTRA 

HELSON TETSUO SAKAKIBARA DE ALMEIDA 
IRAILDA GONÇALVES DE LIMA 

JOÃO ALBERTO DINIZ DOS SANTOS 
JOÃO SÉRGIO ALVES FERREIRA FILHO 

JULIANE ELVIRA BRUCH 
LAIS PINTO SIQUEIRA 

LARISSA RIBEIRO CAMPOS 
LUCIMARI DE LIMA DOS SANTOS 
MARIA LUIZA GUIMARÃES SILVA 

MARIA VICTÓRIA ANTONIASSI 
MELISSA ZAMPRONIO 

NAIANE MENDES MARANHAO 
ORLANDO MONTEIRO DA SILVA NETO 

PAMELA RIBEIRO VELHO 
QUERIANE JULLAY DE LIMA 

RAFAELA MARCONDES DE CAMPOS 
RAIANE SILVANA CALDAS DE JESUS 

RAMON RODRIGUES LOPES 
RENATA PIASSETA RIBEIRO 

SANDY KATHLYN DE OLIVEIRA RAMOS 
VITORIA ZEGLIN DE CARVALHO 

 

 


